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valle äitiydelle luovat. Raskaut-
ta pidetään mahdollisuutena 
muutokseen, mutta identiteetin 
muutos ei tapahdu automaat-
tisesti. Siksi toivoisi, että tutki-
musta luettaisiin myös ammatti-
laisten keskuudessa, vaikkei tut-
kija pyrikään kehittämään nai-
sille sopivia interventiokeinoja 
tai hoitomalleja.

Kun tutkimusta arvioi teoreet-
tiselta kannalta, kiinnittyy huo-
mio tutkimuksen keskeiseksi kä-
sitteeksi nostettuun ns. postmo-
derniuteen, joka kuvaa nuorten 
huumeiden käytön taustalla ole-
vaa nykykulttuuria ja ajatteluta-
paa. Tutkijalla on siihen oma-
peräinen ote. Hänen mukaan-
sa postmoderni, moderni ja tra-
ditionaalinen elävät kulttuuris-
samme yhtä aikaa rinnakkain ja 

aiheuttavat jännitteitä nuorten 
naisten elämään erilaisina odo-
tuksina. Hieman enemmän oli-
si toivonut pohdintaa muusta 
kuin postmodernista. Mitä sit-
ten, kun lupaukset pettävät? Mi-
tä rakentavia vaihtoehtoja iden-
titeetille löytyy? Aineisto nos-
taa esiin useita kohtia, joissa eri-
tyisesti moderni puhetapa nou-
see vaihtoehdoksi postmodernin 
identiteettipolitiikan rinnalle se-
kä haastateltavien kerronnassa 
että tutkijan tulkinnoissa. Kun 
nuoret naiset ja erityisesti nuo-
ret äidit joutuvat ”usvametsäs-
sä” identiteetin kannalta kestä-
mättömään tilanteeseen, post-
modernin lupaukset pettävät 
ja jopa kielellinen yhteys muu-
hun maailmaan ontuu, moder-
nin ajattelun selkeys ja puhdas 

muoto tarjoavat tällöin vaihto-
ehdon. Esimerkiksi ns. pohja-
kosketus (s. 156 ja 201) paljas-
taa haastateltaville sellaisen ra-
jan, jota he eivät halua ylittää. 
Terveys on melko absoluutti-
nen arvo, jonka vaalimisen tar-
ve aiheuttaa paineita muuttaa 
elämäntapaa ja irrottautua huu-
meista. Haastateltavat kaipaavat 
takaisin valtakulttuuriin ja ns. 
normaalielämään, vaikka tie sin-
ne ei ole suora tai helppo. Myös 
tutkijan luomat konstruktiot, 
esimerkiksi ”ongelman tunnis-
taminen” ja ”kohtaaminen” se-
kä ”sisäisen kasvun” ihanne pe-
rustuvat moderniin ajatteluun. 
Postmodernin/modernin/tradi-
tionaalisen käsitteistön olisi toi-
vonut sitovan aineiston tulkin-
taa loppuun saakka.

Myyttinen mielikuva huumeiden 
käyttäjän urasta on, että viatto-
malta tuntuva kokeilu johtaa vä-
hitellen vakavaan huumeriippu-
vuuteen, jonka vääjäämättömä-
nä lopputuloksena on kuolema 
yliannostukseen tai huumemaa-
ilman välienselvittelyihin. Ul-
la Knuutin väitöskirja rikkoo 
myyttiä narkomaanien kohta-
losta kuvaamalla ihmisiä, jotka 
ovat onnistuneet lopettamaan 
vuosia jatkuneen ongelmallisen 
huumeiden käytön. ”Tutkimuk-
sen aiheena on kuvata, miten en-
tiset huumeiden ongelmakäyttä-
jät rakentavat uuden elämänta-
van, selviytyvät ja toipuvat arki-
päivän toiminta-areenoilla.” 

Päihteiden käyttöön, päih-
dehoitoihin ja käytön lopetta-
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miseen kohdistuva tutkimus 
on Suomessa ollut perinteises-
ti melko vilkasta. Usein on ol-
lut kyse riippuvuudesta irtautu-
misen ehdoista ja tavoista, tyy-
pillisesti tiettyihin hoitomuotoi-
hin kohdistuvasta tutkimukses-
ta. Sen sijaan huumeiden käy-
tön lopettaneiden elämän järjes-
tymistä uudessa huumeettomas-
sa elämänvaiheessa ei ole kovin 
paljon tutkittu enempää Suo-
messa kuin muuallakaan. 

Suoranaista päihdetutkimusta 
laajemmin työ sijoittuu margi-
naaliryhmiä koskevan tutkimuk-
sen kenttään, erityisesti se on su-
kua rikollisuuden ja asunnotto-
muuden tutkimukselle. Väljim-
min ajatellen kyse on itse tuo-
tetun elämänmuutoksen vakiin-

nuttamisen tutkimisesta. Voi-
ko ihminen kääntää elämässään 
kokonaan uuden sivun, aloit-
taa uuden elämän ja jatkaa sitä? 
Millaisia ovat kestävän muutok-
sen ehdot?

Työn keskeisiä käsitteitä ovat 
elämäntapa, marginaali ja toipu-
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minen. Myös selviytymisen käsi-
te on tutkimuksessa paljon esillä, 
tosin melko jäsentymättömäs-
ti. Elämäntapa on ”vanha kun-
non” käsite, jolla hahmotetaan 
realistisesta näkökulmasta eletyn 
elämän subjektiivisia ja objektii-
visia puolia. Marginaalin käsite 
jäsentää huumeiden käyttöä yh-
teiskunnallisena ilmiönä; se ko-
koaa hyvin huumeiden käyttä-
jän ja vielä käytöstä luopuneen-
kin elämää määrittäviä sosiaali-
sia tekijöitä. Spatiaalinen meta-
fora käytöstä luopumisesta mat-
kana marginaalista valtakulttuu-
riin toimii hyvin – sitä olisi tosin 
voinut hyödyntää tutkimuksessa 
vahvemminkin. Toipumisen kä-
site puolestaan liittää tarkastelun 
terveystieteelliseen hahmotusta-
paan, selviytymisen käsite psy-
kologiseen. Tekijän muotoilema 
toipumiskulttuurin käsite on lu-
paava: käsite kuvaa huumekult-
tuurin ja valtakulttuurin väliin 
sijoittuvaa tilaa, jossa toipumi-
nen, ei-käyttö, muodostaa elä-
män keskeisen sisällön. Korvaus-
hoitoinstituution ja NA-ryhmi-
en muodostamissa puitteissa elä-
vät selvästi toisistaan poikkeavat 
kulttuurit. Toipumiskulttuurin 
käsite jää kuitenkin tutkimuk-
sessa melko vähän hyödynne-
tyksi.

Empiirisen aineistonsa Knuu-
ti on hankkinut haastattelemalla 
32 entistä opioidien tai amfeta-
miinin käyttäjää. Hän pyrki ta-
voittamaan toipuvia, jotka olivat 
päässeet huumeista eroon hoi-
don avulla tai ilman kontakteja 
päihdehoitojärjestelmään. Mu-
kaanoton kriteeri oli, että henki-
lö oli ollut vakavasti huumeriip-
puvainen mutta on ollut tutki-
muksenteon hetkellä vähintään 
vuoden ilman laittomia huu-
meita. Haastateltavat on haet-
tu pääasiassa tekijän kontaktien 
välityksellä ja korvaushoitoklini-

koiden asiakaskunnasta, kuiten-
kin ilman hoitoinstituution vä-
litystä. Käytännössä kaikki ovat 
olleet jonkinlaisen hoidon (jo-
ko NA-toiminnan tai korvaus-
hoidon) piirissä; täysin omaeh-
toisesti toipuneita ei tutkimuk-
seen löytynyt. Toinen osallistu-
jajoukon luonnetta määrittelevä 
seikka on, että huumeiden käy-
töstä irtautumisesta ei ollut ku-
lunut keskimäärin montakaan 
vuotta. Tutkimus kohdistuu siis 
erityisesti toipumisvaiheessa ole-
viin henkilöihin, joilla huumee-
ton elämäntapa ei vielä ole va-
kiintunut selviöksi ja joilla elä-
mä jäsentyy paljolti juuri toipu-
misen eli retkahduksen välttä-
misen ehdoilla.

Tekijän pitkäaikainen koke-
mus huumetyöstä samoin kuin 
hänen ilmeisen ymmärtäväinen 
perusasenteensa ovat selvästikin 
tuottaneet hyvän pohjan luoda 
luottamuksellinen ja avoin suh-
de haastateltaviin. Haastattelut 
ovat olleet melko pitkiä, mikä 
sekin kertoo haastattelusuhteen 
toimivuudesta. Litteroitua ai-
neistoa on yli 800 sivua. 

Knuuti lukee – kuten elä-
mäntapatutkimuksessa luonte-
vaa onkin – aineistoaan realis-
tisesta näkökulmasta eli kuva-
uksena siitä, miten haastatelta-
vat elävät ja elämänsä kokevat. 
Tällöin tulee relevantiksi kysyä, 
kuinka todellisuutta vastaavia 
kuvaukset ovat. Tästä näkökul-
masta voi arvioida, että huume-
menneisyyttä koskeva kuva on 
muistamisen prosessien ja osit-
tain myös haastattelukysymys-
ten muovaama. 

Analyysi etenee suhteellisen 
suoraviivaisen sisällönanalyytti-
sesti haastatteluteemoittain, tii-
vistäen haastatteluissa esiin tul-
leita asioita. Tuloksena on elä-
mäntapatutkimuksen perintei-
den mukaisesti melko yksityis-

kohtaista kuvausta haastatelta-
vien elämän eri puolista. 

Tulosluvut etenevät teema-
rungon mukaisesti niin, että en-
simmäiseksi käsitellään, millais-
ta ”huume-ehtoinen” elämän-
tapa on ollut, millaisten kään-
nekohtien kautta siirtyminen 
päihteettömyyteen on tapahtu-
nut sekä miten uutta huumei-
den ongelmakäytöstä vapaata 
elämäntapaa on rakennettu, se-
kä lopulta sitä, miten huumei-
den käytön leimaaman mennei-
syyden ajatellaan vaikuttavan 
omaan tulevaisuuteen. Koko-
naisuus muodostaa laajan kuva-
uksen huumeiden käytön lopet-
taneiden elämän kokemukselli-
sista ulottuvuuksista ja ulkoisista 
olosuhteista sekä niiden taustas-
ta. Yleiskuvaksi muodostuu, et-
tä huumeiden käytön pitkä var-
jo ulottuu kauas huumeista va-
pautumisen jälkeiseen aikaan: 
käyttöaikana muodostuneet ve-
lat, työttömyys, terveydelliset 
ongelmat, asunnottomuus, so-
siaalisten suhteiden rajoittunei-
suus sekä narkomanian ja ri-
kollisuuden synnyttämä imago-
haitta ovat elämäntavassa läsnä 
vielä sittenkin, kun käyttäjä on 
subjektiivisesti muuttunut huu-
meiden ongelmakäyttäjästä ”ta-
vallista elämää” tavoittelevaksi 
henkilöksi. Tämä korostaa mie-
lestäni elämäntapa-lähestymista-
van arvoa: viime vuosina on teh-
ty runsaasti tutkimusta päihteis-
tä irrottautumisesta identiteet-
tikysymyksenä, mutta Knuutin 
tutkimus muistuttaa, että iden-
titeetin ja arvojen muuttumi-
nen on vain osa uuden elämän 
rakentamista. Työn spatiaalista 
metaforaa käyttäen haastatelta-
vat ovat astuneet askeleen huu-
mekulttuurista toipumiskult-
tuuriin, mutta matka toipumis-
kulttuurista tutkimuksen otsi-
kon mainitsemaan valtavirtaan 
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on puolitiessä. Voi sanoa, että 
ensimmäinen siirtymä on luon-
teeltaan fyysinen ja psyykkinen 
(joskin myös sosiaalinen) ja jäl-
kimmäinen ennen kaikkea sosi-
aalisten esteiden ylittämistä. 

Tutkimusjoukon kaksi ryh-
mää, ”ei-medisiinisesti toipu-
neet” (käytännössä 12 askelen 
ohjelman avulla huumeista ir-
tautuneet) ja korvaushoitoa saa-
vat, näyttävät eroavan toisistaan 
monessa suhteessa: siinä missä 
edelliset hakevat ja tekevät radi-
kaalia elämänmuutosta, jälkim-
mäiset etenevät varoen ja varmis-
tellen, pienin askelin kohti va-
kaata huumeettomuutta. Knuu-
ti varoo astumasta hoitomuoto-
jen paremmuutta koskevan kes-
kustelun jännitteiselle kentälle. 
Ehkä tämän seurauksena ryh-
mien vertailu jää kuvailevaksi ja 
heikosti käsitteellistetyksi.

Päihdetutkimuksen mielen-
kiinto kohdistuu usein ilmeisim-
piin ja silmiinpistävimpiin päih-

deriippuvuutta koskeviin kysy-
myksiin: käytön laajuuteen ja si-
tä sääteleviin tekijöihin, päihde-
hoitoihin ja niiden välittömiin 
tuloksiin tai ylipäätään käytös-
tä irtautumisen muodostamaan 
käännekohtaan. Myös huume-
kulttuurin tavalliselle ihmiselle 
vieras ja siksi kiinnostava maail-
ma saa herkästi tutkimuksellista-
kin huomiota osakseen. Sen si-
jaan päihdeongelmasta jo irtau-
tuneen ihmisen tavallinen arki ei 
juuri ole vetänyt tutkijoita puo-
leensa. Aihe on kuitenkin olen-
naisen tärkeä, sillä tehokas hoi-
to on vasta ensiaskel tiellä päih-
deongelmasta toipumiseen. Jos 
riippuvuudesta irtautumisen jäl-
keisen elämän rakentaminen ei 
onnistu, uhkaavat paluu päihde-
uralle ja hoitokierteen jatkumi-
nen. Ulla Knuuti on siis tarttu-
nut huumeongelmasta toipunei-
den elämäntapaa koskevassa tut-
kimuksessaan tärkeään ja vähän 
tutkittuun aiheeseen. Arvokkaa-

na voi pitää myös sitä, että hä-
nen mielenkiintonsa kohdistuu 
näiden ihmisten elämäntapaan 
kokonaisuutena, niin sen objek-
tiiviseen kuin subjektiiviseenkin 
puoleen. 

Teksti tarjoaa rikassisältöi-
sen, elämänmakuisen ja vakuut-
tavan kuvan tutkimuksen koh-
teesta. Useiden tieteenalojen ris-
teykseen sijoittuva tutkimusaihe 
vaatii laajaa lukeneisuutta, jo-
ta Knuuti työssään osoittaakin. 
Teoreettisten rönsyjen karsimi-
nen, tulosten käsitteellinen ki-
teyttäminen ja tulosten käytän-
nöllisten implikaatioiden perus-
teellisempi pohdinta yhteiskun-
tapolitiikan ja päihdetyön käy-
täntöjen kannalta olisivat nos-
taneet työn arvoa nykyisestäkin. 
Kaiken kaikkiaan Knuutin väi-
töskirja on hyödyllinen lisä suo-
malaiseen päihdetutkimukseen, 
ja sen tuloksilla olisi annettavaa 
myös kansainväliselle alan tutki-
jakunnalle. 

Nuoret ja alkoholi alkaa yllättä-
vällä tiedolla: kädessä on ensim-
mäinen suomalainen, suurel-
le yleisölle tarkoitettu ja tutki-
mukseen perustuva teos nuorten 
alkoholin käytöstä. Opinnäyte-
töitä aihepiiristä on kyllä run-
saasti, samoin kuin sosiaali- ja 
terveysammattilaisille suunnat-
tuja raportteja sekä nuorille ja 
heidän vanhemmilleen osoi-
tettuja oppaita. Pohdiskelevaa, 
yleistajuista kirjaa, jossa yrite-
tään hyödyntää sekä nuoriso-
tutkimuksen että alkoholitutki-
muksen näkökulmia, ei sen si-
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jaan ole aikaisemmin julkaistu. 
Kahden tutkimustradition yh-
distämispyrkimyksestä huoli-
matta tämäkin opus on enim-
mäkseen alkoholitutkijoiden 
puhetta nuorista, ei nuorisotut-
kijoiden puhetta alkoholista.

Kirjassa on kahdeksan artik-
kelia yhdeltätoista kirjoittajal-
ta (kuudelta naiselta ja viideltä 
mieheltä). Kvantitatiivisia ja kva-
litatiivisia analyyseja on jokseen-
kin yhtä paljon, ja niissä tutkitut 
ovat nuorimmillaan 14-vuotiai-
ta, vanhimmillaan 35-vuotiai-
ta. Alkoholin käyttöä tarkastel-
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laan sekä ongelmana että nuor-
ten omia sääntöjä ja merkityksiä 
ilmentävänä kulttuurina. Artik-
keleissa on paljon uutta tietoa ja 


